
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627  53Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018  

COMERCIO E EXPORTAÇÃO e as contrarrazões aos recursos pelas 
licitantes AS AGROFLORESTAL LTDA – EPP, VERDE COMÉRCIO DE 
MADEIRAS EIRELI e ECO BRASIL FLORESTAL EIRELI, conforme 
os termos da análise feita pela Comissão Especial de Licitação, 
em sua integralidade;
Considerando o fato de que a planilha padrão foi estabelecida 
posteriormente e que tanto a planilha quanto as regras para seu 
preenchimento não constavam do edital. Sendo necessária sua 
inclusão e determinação de regras para preenchimento, desde 
o edital da licitação, para que não restem dúvidas quanto à sua 
utilização e normas para preenchimento.
Considerando ainda a tramitação do Mandado de Segurança 
impetrado pelo Sr. Nelson Luiz Proença, que alega que é 
comodatário de uma área rural dentro dos limites da UMF 4 
ora licitada, aliado ao fato de a Desembargadora Diracy Nunes 
Alves ter deferido liminar mandamental que determinou que o 
IDEFLOR-Bio desse continuidade à licitação, fi cando, contudo, 
a assinatura do contrato de concessão previsto no Edital 
condicionada à solução dessa demanda, o que ainda não ocorreu. 
Sendo necessária adequação da referida UMF para que se retire 
a área em litigio da mesma, e determine que a mesma poderá 
retornar à UMF caso a Justiça, após o julgamento de mérito, 
considere a área como do Estado.
Resolve, ante o exposto, ex vi do disposto no art. 49, § 3º, da 
Lei nº 8.666/93, intimar as empresas licitantes para que se 
manifestem nos autos, no prazo comum de 10 (dez) dias, sobre 
a possível anulação do certame licitatório, em decorrência das 
razões fáticas e jurídicas explicitadas.
Publique-se a presente decisão no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará em seu inteiro teor.
Disponibiliza-se a presente decisão, bem como a ata da CEL, na 
página virtual do IDEFLOR-Bio, para amplo conhecimento.
Belém-PA, 25 de maio de 2018
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 318314

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 421/2018-SAGA 
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: A portaria nº 402/2018-SAGA de 22.05.2018, 
relativo as férias regulamentares no mês de julho de 2018, aos 
servidores, publicada no DOE nº 33.625 de 25.05.2018.                                               
RESOLVE: Excluir o servidor JACÓ SILVA SOUSA, MF nº 
5902487/2, Coordenador, por não possuir exercício para o gozo 
de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 318516

PORTARIA Nº 402/2018-SAGA,DE 22.05.2018, 
DOE N° 33.625 DE 25.05.2018.

Que concedeu 30 (trinta) dias de férias aos servidores:
EDUARDO CESAR CORREA RAMOS
Onde se lê: 05/07 A 04/08/2018
Leia-se: 05/07 A 03/08/2018
WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA
Onde se lê: 05/07 A 04/08/2018
Leia-se: 05/07 A 03/08/2018

Protocolo: 318213

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº029/2018-SEGUP
 Exercício: 2018
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de ALIMENTOS DE USO COMUM À SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARA.
Valor Global: R$ 3.635,00
Data da Assinatura: 28/05/2018.
Vigência: 28/05/2018 a 27/05/2019
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338; 
Natureza de Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: RCVR DE OLIVIEIRA LTDA – EPP
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, WE – 64, n° 442, Bairro: 
Coqueiro Ananindeua-PA
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 318519

DIÁRIA
PORTARIA N387 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ANDRÉ ICASATTI 

QUEIROZ (MAJ PM) 5817889/1 09 à 23.05.2018 15(quinze)A 
14(quatorze)P

FRANCISCO JOSÉ 
CASTRO DE SOUZA 

(CAP/PM)
5196604/1 09 à 23.05.2018 15(quinze)A 

14(quatorze)P

JOSÉ ELIAS DIAS DO 
ROSARIO (SGT BM) 5334152-2 09 à 23.05.2018 15(quinze)A 

14(quatorze)P

EDIR CARLOS RIBEIRO 
QUARESMA (SGT PM) 557933/1 09 à 23.05.2018 15(quinze)A 

14(quatorze)P

GEAN GIRELE GOMES 
(SGT PM) 5795877/1 09 à 23.05.2018 15(quinze)A 

14(quatorze)P

CLÁUDIO SFRENDRECH 
JÚNIOR (CB BM) 54185311/1 09 à 23.05.2018 15(quinze)A 

14(quatorze)P

ANDERSON  FÁBIO 
ARAUJO FARIAS (CB PM) 5419030301/2 09 à 23.05.2018 15(quinze)A 

14(quatorze)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N374 /2018-SAGA
OBJETIVO: com a fi nalidade de participar do Evento Anual da 
Polícia Civil Cidadã no referido município .
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SOURE/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
DARLAH MARIANA 
SANTOS CONCEIÇAO 
(ASSESSOR)

5936412/1 29 à 
31.05.2018 02 ½

JOSÉ JUNIOR DE SOUZA 
RAMOS (SUB TEN BM) 5607841/1 29 à 

31.05.2018
03(três)A 
02(duas)A

VIVIANY DE MATOS 
SANTOS (ASSESSOR) 5928908 29 à 

31.05.2018 02 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
*REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO.

Protocolo: 318204
PORTARIA N405/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nos computadores do NIOP no referido município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CAPANEMA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

MAURO ANTONIO DA GAMA 
LOPES (SGT/PM) 5334772/1 29 à 31.05.2018  3(três)A 

2(dois)P
AMARILSON NEGRÃO LOBO 
(SGT PM)   5418844/1 29  à 31.05.2018 3(três)A 

2(dois)P
WALBER FERNANDO BATISTA 
SARMENTO (GERENTE) 5921990/1 29 à 31.05.2018  

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA N406 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação (EAR – 06 TEM PM CAMPOS), a qual 
pertence a frota do GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CAMETÁ /PA
NOME MF PERIODO DIÁRIAS

JOSÉ ALEXANDRE DOS 
SANTOS (SGT/PM) 5587433/1 12 à 14.05.2018 03(três)A 

02(dois)P

JACOB RAMOS DE 
ARRUDA (CB PM) 5789036/1 12 à 14.05.2018 03(três)A 

02(dois)P
RAMIRO ARAÚJO ALVES 
(CIVIL) 5913111/1 12 à 14.05.2018 02 ½

 

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA N407 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a entrega da embarcação 
GRUPAMENTO Fluvial – 20, a qual será utilizado pela PM
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: IGARAPÉ MIRI /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ MARIA ALVES MOTA 
(SGT PM)

5406846/1
 16.05.2018 01 (uma)A

RICARDO JOSÉ MENDES 
DE SOUZA (SGT PM) 5685630/1       16.05.2018 01 (uma)A

JACOB RAMOS DE 
ARRUDA (CB PM) 5789036/1       16.05.2018 01 (uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 318483

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1189/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 538/2018 – C>A/APM, de 12 de abril de 2018, que anexa 
o requerimento fi rmado pela AL CFO EDSON JOSE LOUZADA 
BATISTA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL 
CFO EDSON JOSE LOUZADA BATISTA, conforme prescreve o 
artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, 
no dia 05 de janeiro de 2018, conforme publicado em Diário 
Ofi cial nº 33531/2018.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO EDSON JOSE LOUZADA BATISTA, da 
folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 318069
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1210/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00428 002 0165635 
28, expedida pelo Cartório Guedes de Oliveira de Belém/PA, do 
SD PM RG 40502 ARGENILSON FARIAS DA ROCHA, expedida em 
23 de abril de 2018; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 40502 
ARGENILSON FARIAS DA ROCHA, a contar de 22 de abril de 
2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de abril de 2018 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de maio de 2018.
 HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 318076
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1149/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 


